

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ノジマ
 コード番号 7419 URL <http://www.nojima.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 野島 廣司
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役経営企画部長 (氏名) 金高 英紀
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日 配当支払開始予定日

TEL 050-3116-2122
 平成25年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 金融機関投資家・証券アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	100,312	3.2	2,490	—	3,263	335.3	1,854	334.9
25年3月期第2四半期	97,167	△14.8	45	△97.2	749	△75.9	426	△76.4

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,896百万円 (356.3%) 25年3月期第2四半期 415百万円 (△77.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	96.85	96.67
25年3月期第2四半期	22.39	22.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	67,709	25,917	38.1	1,341.33
25年3月期	70,631	24,088	33.9	1,254.23

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 25,765百万円 25年3月期 23,952百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	12.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	210,000	5.0	4,900	136.7	6,500	86.6	3,500	89.4	182.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	20,462,408 株	25年3月期	20,462,408 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	1,330,144 株	25年3月期	1,537,674 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	19,145,989 株	25年3月期2Q	19,045,405 株

(注) 期末自己株式数には、従業員持株ESOP信託口が所有する当社株式数76,300株を含めております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
第2四半期連結会計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	9
第2四半期連結会計期間	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	12
(セグメント情報等)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の財政政策をめぐる混乱、欧州の景気動向、中国その他新興国経済の成長鈍化など海外経済を巡る不確実性はあるものの、政府によるデフレ脱却に向けた各種政策の効果が発現するなかで、企業収益は大企業を中心に改善しており、個人消費も雇用・所得環境改善により持ち直し傾向にある等、景気回復の動きが確かなものとなることが期待されております。

家電流通業界におきましては、エアコン等白物家電の販売が堅調に推移したものの、依然としてテレビ等映像関連商品の需要回復は鈍く、下げ止まったとはいえ縮小した市場規模において、インターネット販売等との競争も含め、厳しい市場環境が続いております。

このような状況下におきまして、当社グループは、「デジタル一番星」「お客様満足度No.1」を実現するために、「選びやすい売場」と「お客様の立場に立った接客」を掲げ、従業員の育成並びにコンサルティングセールスやサービスなどの強化等に取り組んでまいりました。

更にお客様へのサービス・利便性の更なる向上に向けて、「ノジマスーパーポイントカード」と「モバのじ」のネーミングで親しまれているモバイル会員登録との統合を進めております。

こうした取り組みを継続すると共に、白物家電につきましては、旺盛な省エネタイプ商品の需要に支えられ、冷蔵庫などのキッチン家電や、エアコンを中心とした季節家電などの販売が堅調に推移いたしました。この堅調な販売により、客単価も上昇し、また、前事業年度より取り組んでまいりました在庫水準の低減に伴う商品回転率の向上及びメーカーヘルパーに頼らない当社販売員によるコンサルティングセールにより売上総利益率につきましても改善を図ることができました。

店舗展開につきましては、当第2四半期会計期間において、9月にノジマ上尾PAPA店(埼玉県)、ノジマイオンタウン守谷店(茨城県)及びノジマ新所沢パルコ店(埼玉県)の計3店を新規出店し、第1四半期連結会計期間に出店した4店舗を含め、第2四半期累計期間につきましては合計で7店舗を新規出店いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期に比べ、31億45百万円増加し、1,003億12百万円(前年同四半期比3.2%増)となりました。

利益につきましては、前年同四半期に比べ、営業利益は24億44百万円増加し、24億90百万円、経常利益は25億13百万円増加し、32億63百万円、四半期純利益は14億27百万円増加し、18億54百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

イ. 資産

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ29億21百万円減少して677億9百万円となりました。

その主な内訳は、流動資産が39億52百万円減少して406億88百万円に、また固定資産が10億30百万円増加して270億21百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、売掛金の減少51億70百万円によるものです。

固定資産増加の主な要因は、新規出店に伴う有形固定資産の取得によるものです。

ロ. 負債

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ47億49百万円減少して417億92百万円となりました。

その主な内訳は、流動負債が53億88百万円減少して296億4百万円に、また固定負債が6億38百万円増加して121億87百万円となりました。

流動負債減少の主な要因は、買掛金が40億83百万円減少したこと等によるものです。

固定負債増加の主な要因は、長期借入金を借入れたこと等によるものです。

ハ. 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、利益剰余金が16億63百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ18億28百万円増加して259億17百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ4.1%向上し、38.1%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、61億89百万円(前年同四半期は36億51百万円)となりました。

各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は27億21百万円(前年同四半期比40.2%減)となりました。

これは主に、仕入債務の減少額40億83百万円、たな卸資産の増加額12億55百万円、法人税等の支払額13億66百万円等があったものの、税金等調整前四半期純利益32億35百万円の獲得と、売上債権の減少額51億70百万円等があったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は22億92百万円(前年同四半期比59.5%減)となりました。

これは主に、新規出店に伴う有形固定資産の取得による支出16億5百万円と敷金及び保証金の差入による支出3億68百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は6億49百万円(前年同四半期比35.1%減)となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出17億56百万円等があったものの、短期借入金の純増額6億20百万円と長期借入れによる収入20億円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成25年8月6日に公表いたしました通期連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成25年11月5日）公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

平成26年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	210,000	3,600	5,000	2,600	136.06
今回修正予想 (B)	210,000	4,900	6,500	3,500	182.81
増減額 (B-A)	0	1,300	1,500	900	—
増減率	0%	36.1%	30.0%	34.6%	—
(ご参考) 前期実績 (平成25年3月期)	199,976	2,070	3,482	1,848	96.96

なお、配当の状況につきましては、平成25年8月6日に公表いたしました配当の状況を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成25年11月5日）公表いたしました「剰余金の配当（中間配当（増配））及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

基準日	年間配当金		
	第2四半期末	期末	合計
直近の配当予想（平成25年8月6日）	10円00銭	10円00銭	20円00銭
今回修正	12円00銭	12円00銭	24円00銭
(ご参考) 前期実績（平成25年3月期）	10円00銭	10円00銭	20円00銭

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,180,115	6,404,315
受取手形及び売掛金	15,574,973	10,404,676
商品及び製品	17,523,029	18,777,591
原材料及び貯蔵品	5,634	6,345
繰延税金資産	1,438,674	1,205,055
未収入金	4,377,877	3,238,519
その他	541,876	652,267
貸倒引当金	△1,310	△360
流動資産合計	44,640,871	40,688,412
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,182,427	7,277,180
工具、器具及び備品(純額)	1,737,962	1,630,645
土地	7,993,397	7,993,397
その他(純額)	111,936	1,031,694
有形固定資産合計	17,025,724	17,932,918
無形固定資産		
のれん	10,105	—
ソフトウェア	906,503	848,843
その他	9,647	9,524
無形固定資産合計	926,256	858,367
投資その他の資産		
投資有価証券	1,301,716	1,334,873
繰延税金資産	437,043	397,945
敷金及び保証金	6,015,217	6,215,587
その他	318,041	301,051
貸倒引当金	△33,410	△19,203
投資その他の資産合計	8,038,608	8,230,255
固定資産合計	25,990,588	27,021,541
資産合計	70,631,460	67,709,954

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,266,965	17,183,624
短期借入金	—	620,000
1年内返済予定の長期借入金	3,246,309	2,974,690
1年内償還予定の社債	250,000	250,000
未払金	3,033,295	2,569,230
未払法人税等	1,446,694	1,187,773
未払消費税等	227,973	202,138
ポイント引当金	3,093,121	2,784,220
その他	2,428,873	1,833,078
流動負債合計	34,993,233	29,604,755
固定負債		
社債	125,000	—
長期借入金	6,752,360	7,267,500
販売商品保証引当金	2,240,041	2,397,560
役員退職慰労引当金	134,086	139,604
退職給付引当金	1,626,343	1,731,381
資産除去債務	28,713	28,823
その他	642,741	623,014
固定負債合計	11,549,287	12,187,884
負債合計	46,542,520	41,792,640
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,323,175	4,323,175
資本剰余金	4,284,205	4,263,541
利益剰余金	16,172,737	17,836,119
自己株式	△868,789	△741,273
株主資本合計	23,911,329	25,681,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,981	83,511
その他の包括利益累計額合計	40,981	83,511
新株予約権	136,628	152,239
純資産合計	24,088,940	25,917,313
負債純資産合計	70,631,460	67,709,954

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	97,167,114	100,312,852
売上原価	80,396,295	80,132,954
売上総利益	16,770,818	20,179,898
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	2,645,026	2,768,438
給料手当及び賞与	5,380,519	5,642,883
役員退職慰労引当金繰入額	3,904	6,212
退職給付引当金繰入額	119,602	132,039
地代家賃	3,036,407	3,265,716
減価償却費	742,739	816,439
その他	4,796,998	5,057,990
販売費及び一般管理費合計	16,725,197	17,689,719
営業利益	45,621	2,490,178
営業外収益		
受取利息	12,781	11,648
仕入割引	686,773	731,900
その他	97,000	130,541
営業外収益合計	796,555	874,090
営業外費用		
支払利息	66,998	62,679
社債利息	1,287	651
その他	24,072	37,324
営業外費用合計	92,358	100,656
経常利益	749,818	3,263,613
特別利益		
投資有価証券評価損戻入益	—	10,010
固定資産売却益	873	—
新株予約権戻入益	1,105	3,533
特別利益合計	1,979	13,543
特別損失		
投資有価証券評価損	58,418	—
減損損失	83,460	41,627
その他	58,998	—
特別損失合計	200,877	41,627
税金等調整前四半期純利益	550,920	3,235,529
法人税、住民税及び事業税	414,403	1,121,534
法人税等調整額	△289,903	259,640
法人税等合計	124,500	1,381,175
少数株主損益調整前四半期純利益	426,420	1,854,354
四半期純利益	426,420	1,854,354

(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成24年7月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)
売上高	53,179,095	52,161,421
売上原価	43,847,579	41,430,009
売上総利益	9,331,515	10,731,411
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	1,363,733	1,451,658
給料手当及び賞与	2,537,268	2,853,460
役員退職慰労引当金繰入額	2,433	2,819
退職給付引当金繰入額	59,242	66,019
地代家賃	1,521,087	1,659,535
減価償却費	382,641	420,552
その他	2,461,104	2,608,010
販売費及び一般管理費合計	8,327,510	9,062,056
営業利益	1,004,004	1,669,355
営業外収益		
受取利息	6,532	5,997
仕入割引	331,163	367,356
その他	50,842	62,533
営業外収益合計	388,539	435,886
営業外費用		
支払利息	42,891	28,515
社債利息	587	231
その他	11,566	22,018
営業外費用合計	55,044	50,765
経常利益	1,337,499	2,054,477
特別利益		
固定資産売却益	873	—
投資有価証券評価損戻入益	—	22,382
その他	203	3,160
特別利益合計	1,077	25,542
特別損失		
固定資産除却損	24,967	—
減損損失	61,934	41,627
その他	9,243	—
特別損失合計	96,145	41,627
税金等調整前四半期純利益	1,242,431	2,038,392
法人税、住民税及び事業税	383,043	856,912
法人税等調整額	△312,695	△17,052
法人税等合計	70,348	839,860
少数株主損益調整前四半期純利益	1,172,082	1,198,531
四半期純利益	1,172,082	1,198,531

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	426,420	1,854,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,668	42,515
持分法適用会社に対する持分相当額	—	13
その他の包括利益合計	△10,668	42,529
四半期包括利益	415,752	1,896,883
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	415,752	1,896,883
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成24年7月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,172,082	1,198,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,015	40,177
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△20
その他の包括利益合計	△2,015	40,157
四半期包括利益	1,170,067	1,238,688
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,170,067	1,238,688
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	550,920	3,235,529
減価償却費	776,812	847,691
減損損失	83,460	41,627
退職給付引当金の増減額(△は減少)	92,311	105,038
ポイント引当金の増減額(△は減少)	57,407	△308,901
販売商品保証引当金の増減額(△は減少)	123,536	157,518
受取利息及び受取配当金	△19,723	△23,687
支払利息	66,998	62,679
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△6,466
投資有価証券評価損益(△は益)	58,418	△10,010
売上債権の増減額(△は増加)	3,832,426	5,170,297
たな卸資産の増減額(△は増加)	3,264,523	△1,255,272
未収入金の増減額(△は増加)	862,397	1,139,357
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,617,702	△4,083,341
その他	△373,249	△950,857
小計	3,758,536	4,121,205
利息及び配当金の受取額	20,178	31,275
利息の支払額	△68,548	△64,878
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	839,592	△1,366,492
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,549,760	2,721,109
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,929,064	△1,605,639
無形固定資産の取得による支出	△675,667	△202,922
敷金及び保証金の差入による支出	△129,433	△368,225
敷金及び保証金の回収による収入	85,640	47,567
その他	△10,101	△163,613
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,658,626	△2,292,833
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,500,000	620,000
長期借入れによる収入	—	2,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,241,351	△1,756,479
社債の償還による支出	△125,000	△125,000
配当金の支払額	△191,013	△191,578
その他	58,442	102,332
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,001,078	649,275
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△3,456
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△107,787	1,074,094
現金及び現金同等物の期首残高	3,759,357	5,115,368
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,651,569	6,189,462

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第2四半期連結累計期間において、平成25年5月7日開催の取締役会決議に基づき、190,972千円の剰余金の配当を行っております。

その結果、当第2四半期連結会計期間末において利益剰余金が17,836,119千円となっております。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

当社グループは、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。